دونوں
وقت لوگوں کو کھانا ملتا تھا۔ مطبخ میں ہر قسم کا کھانا پکانے کا سامان موجود
رہتا تھا۔ ایک دفعہ ایک چور رات کے وقت سامان خوراک چرانے

بقیہ حاشیہ صفحہ ۵۷ تصانیف ہیں۔

۷ دیکھیں صفحہ ۵۸

۳ حیات اللہ خان (شاہنواز خان) ناظم لاہور تھا۔ عضد الدولہ نواب کریم خان
بہادر کا فرزند تھا۔ نواب زکریا خان ۱۲ جمادی الثانی ۱۱۵۸ھ بمطابق ۱۲ جولائی ۱۷۴۶ء
بمقام بیگم پورہ وفات پائی جنازہ مکان حضرت ایشاںؒ اٹھایا گیا اور اپنے باپ سیف الدولہ
عبدالصمد خان بہادر کے پہلو میں دفن کیا گیا نواب زکریا خان بہر دل عزیز و غایب
اور دولت گستر تھا اندرام مخلص اپنی کتاب بدائع وقائع میں لکھا ہے کہ نواب صاحب
کے جنازے پر اس قدر پھول برسائے گئے کہ شہر میں پھول نایاب ہوئے اور کسی

زیر مبارک پا دینے کے لیے آئے وہ آدمی بہت تنگ دست اور مفلس تھا اپنے پاس کچھ نہیں رکھتا تھا شاہ بلاول اس کے حال سے واقف تھے اور مٹی کا آفتابہ لے کر حجرے سے باہر آئے اور اسے دیوار ہمسایہ پر مار کر توڑ ڈالا، تمام مٹی کے ٹکڑے زیرِ خالص بن گئے جنہیں نکال اٹھا کر لے گئے اور ہمسایہ کو ان سے خلاصی پائی۔

## وصال و تاریخ وفات حضرت شاہ بلاول قادری

وقت عشاء شب دوشنبہ ۲۸ ماہ شعبان ۱۰۴۶ھ / ۱۶۳۶ء بمعد، شاہ بلاول بادشاہ شہزادہ کی عمر میں وفات پائی موضع بھوگیوال کے متصل دریائے راوی کے کنارے اپنی تعمیر کردہ خانقاہ اور باغ میں دفن ہوئے۔

## قطعات تاریخ وفات از مولانا مفتی غلام سرور لاہوری

جناب شہ بلاول شاہ شاہان
وگر کامل مہ فضل است عالی

۱۰۴۶ھ

(خزینۃ الاصفیاء حصہ اول)

شہر میں بے شمار مکانات، باغات، چوبلیاں، مندر، گوردوارے اور سما دھیں تعمیر ہوئیں، امراء نے جو

بقیہ حاشیہ ص ۱۱۳ کرامات ظاہر ہونی شروع ہوئیں۔ بچپن میں آپ کو گھوڑوں سے بہت محبت تھی جو شخص آپ کی خدمت میں آکر مٹی کا گھوڑا پیش کرتا فوراً مراد ہو جاتا۔ ۱۱ ربیع الاول ۱۰۰۳ھ / ۱۴ نومبر ۱۵۹۴ء کو بعد اکبر بادشاہ وفا پائی یہ اس مزار کی چار دیواری راجہ دینا ناتھ نے تعمیر کروائی تھی جو اب گر چکی ہے اب اردگرد نئے رہائشی مکانات تعمیر ہو چکے ہیں (تحقیقات حشری ص ۱۶۲)

باغات بنوائے یا حکم سرکار پرانے باغوں کو رونق دی اور آراستہ
پرستہ کیا ان کی تعداد ایک سو ستائیس تھی، شالامار باغ اس تعداد سے
مستثنیٰ تھا۔